
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 

 
Edital nº 077/2019 – CAV/UDESC 

 
CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias -  

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   MEDICINA VETERINÁRIA para o 2º semestre de 2019, conforme segue: 

ORD NOME DATA HORA LOCAL ÁREA EXAMINADORES 

1 AMANDA CAMARGO DE 
FREITAS 

19/11/2019 16:00 Sala 107 – 
Prédio 

Medicina 
Veterinária 

Monitoramento da 
Biodiversidade 

OR: AURY NUNES DE MORAES 

EX2: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 

EX3: WENDEL DIETZE 

2 AMANDA CASTILHO 
LEAL 

25/11/2019 08:00 Sala 102 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Avicultura OR: CELSO PILATI 
EX2: CLAUDIA PIES BIFFI 
EX3: LEONARDO OLIVEIRA VEIGA 

3 ANA CLAUDIA TENFEN 
DAS CHAGASLIMA 

19/11/2019 
15:00 

Sala 107 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Reabilitação de 
Fauna Marinha 

OR: AURY NUNES DE MORAES 

EX2: CLAUDIA PIES BIFFI 

EX3: ÁDSON COSTA 

4 ARIANE RECH DE LIMA 21/11/2019 
 
 10:00 

Setor de 
Patologia 

Animal 

Produção Animal OR: ALDO GAVA 
EX2: CLAUDIA PIES BIFFI 

EX3: MARCOS JOSE MIGLIORINI 

5 BIANCA ISRAEL 26/11/2019 16:00 Sala 107 -  
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA  

EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 

EX3: KAROLINE SIMIÃO SABINO 

6 BRUNA PUTTKAMMER 19/11/2019 10:00 Sala 107 -  
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica de 
Pequenos Animais 

OR: AURY NUNES DE MORAES 

EX2: ÁTILA COSTA 

EX3: JOÃO VITOR DE CAMPOS 
ROEDER 

7 BRUNA RIGHEZ 18/11/2019 16:00 Sala 103-  
Prédio da 
Medicina 

Veterinária  

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: MARCIA MOLETA COLODEL 
EX2: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 

EX3: PAULA BARROS BRIZOLA 

8 CAMILA MIOTTO 22/11/2019 
 
 10:00 

CEDIMA Clínica Médica de 
Cães e Gatos 

OR: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX3: ELOISA CARLA BACH 

9 CRISTINA AVIZ 26/11/2019 
 
 10:00 

Sala 109 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária  

Biotecnologias 
na Reprodução 
de Equinos 

OR: ANA KARINA COUTO 
HACK  

EX2: RENATA CASALI 

EX3: LAURA MUNIZ ARRUDA PEREIRA 

10 DANIELA PALOSCHI DE 
OLIVEIRA 

19/11/2019 
 
 08:30 

Sala 107 -  
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Reabilitação 
de Animais 
Marinho 

OR: AURY NUNES DE 
MORAES 

EX2: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 

EX3: JOÃO VITOR DE CAMPOS 
ROEDER 

11 DANIELA PEREIRA 
CÁCERES 

08/10/2019 
 
 10:00 

Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Cirurgia de 
Pequenos 
Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

EX3: RONISE TOCHETO 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
44

7R
6Y

Z
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

10



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

12 DAYANE DE OLIVEIRA 
SANTOS 

20/11/2019 14:00 CEDIMA Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: FABIANO ZANINI SALBEGO 
EX2: AMANDA LEITE BASTOS 
PEREIRA 
EX3: MARIANA BARON 

13 DENER PAULO TRES 22/11/2019 08:00 Anfiteatro  

Laboratóri 

o de  

Produção e  

Sanidade  

Animal 

Produção e 
Manejo em 
Suinocultura 

OR: JOSE CRISTANI 
EX2: ROBERTA SOMMAVILLA 

EX3: ALINE TAIANE ZIMMERMANN 

14 EDUARDO LUX 
 
 

 

21/11/2019 16:00 CEDIMA Fisioterapia de 
Cães e Gatos 

OR: FABIANO ZANINI 
SALBEGO  

EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX3: LUARA ROSA 

15 ELIZABETH 
DESCHAMPS TAMBOSI 

26/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA 
EX3: MARINA SILVESTRE SOMBRIO 

16 ESTÉFANI LETÍCIA 
CHILLEMI PEREIRA 

26/11/2019 08:00 Sala 102 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Cirurgia de 
Pequenos 
Animais 

OR: CELSO PILATI 
EX2: ANA KARINA COUTO HACK 

EX3: JULIANE SCHARLAU XAVIER 

17 FABIANA KLEIN 
ZAMBONI 

28/11/2019 08:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO 
LISBOA  

EX2: FRANCINE BRAGAGNOLO LIZ 
STEFEN 
EX3: PAULA BARROS BRIZOLA 

18 FERNANDA CRISTINA 
BASSO 

25/11/2019 
 
 10:00 

Sala 109 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Cirurgia de 
Pequenos 
Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL 

EX2: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA 
EX3: PAULA BARROS BRIZOLA 

19 GABRIELA 
CREUTZBERG 

18/11/2019 08:00 Sala 
Produção 
Animal e 
Alimentos 

Garantia da 
Qualidade - 
Pescados 

OR: HELOISA ALVES MELO 
EX2: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 
EX3: SANDRA MARIA FERRAZ 

20 GIOVANNA COSTA 
GROTTI 

28/11/2019 14:00 Sala 109 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Diagnóstico por 
Imagem 

OR: ANA KARINA COUTO 
HACK  

EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 
EX3: ELOIZA ZOBOLI 

21 GUSTAVO 
SCHLINDWEIN DA 
SILVA 

22/11/2019 14:00 Anfiteatro  

Laboratório de  

Produção e  

Sanidade  

Animal 

Suinocultura OR: JOSE CRISTANI 
EX2: ROBERTA SOMMAVILLA  
EX3: JOANA CLAUDIA 
MEZZALIRA 

22 GUSTAVO SOUZA DE 
OLIVEIRA 

27/11/2019 14:00 Sala 107 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Imaginologia 
Veterinária 

OR: ELOA DOS SANTOS KAGUIMOTO 
LISBOA 
EX2: MARINA SILVESTRE 
SOMBRIO  
EX3: ELOIZA ZOBOLI 

23 INDIANARA HOFFMANN 22/11/2019 16:00 CEDIMA Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA  

EX2:MARCIA MOLETA COLODEL 

EX3: ELOISA CARLA BACH 

24 ISADORA CRISTINA 
SILVA COSTA 

20/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina  

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX2: WILLIAN KAIDA DE 
ALMEIDA 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
44

7R
6Y

Z
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

11



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

EX3: FLAVIA YASMIN DE QUADROS 
KAVESKI 

25 JOANA KOCHE 
MARCON 

29/11/2019 08:00 Sala 106 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: RENATO BATISTA 
TAMANHO  

EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 
EX3: PAULA BARROS BRIZOLA 

26 JOÃO LOURENÇO 
HASCKEL GEWEHR 

21/11/2019 
  
10:00 

CEDIMA Clínica Médica de 
Cães e Gatos 

OR: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 
EX3: ERIK AMAZONAS DE ALMEIDA 

27 JÔNATAS CARISSIMI 
LOVATEL 

29/11/2019 10:00 Sala 109 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica, 
Cirurgia e 
Reprodução 
Bovina 

OR: ANA KARINA COUTO 
HACK 

EX2: ANDRE THALER NETO  

EX3: ALCEU MEZZALIRA 

28 JULIA VITÓRIO 
FISCHER 

19/11/2019 14:00 Sala 107 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: AURY NUNES DE MORAES 

EX2: ADEMIR CASSIANO DA ROSA 

EX3: WENDEL DIETZE 

29 JULIANA 
BERKENBROCK DA 
SILVA 

21/11/2019 14:00 Sala 107 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Anestesiologia 
Veterinária 

OR: NILSON OLESKOVICZ 
EX2: FELIPE COMASSETTO 
EX3: RENATO BATISTA TAMANHO 

30 JULIO EMANUEL 
RIBEIRO 

27/11/2019 16:00 Sala 102 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Reprodução de 
Bovinos 

OR: CELSO PILATI 
EX2: ANA KARINA COUTO HACK 

EX3: DIEGO CARDOSO 

31 LAIS PELLIZZARO 
BATALHA 

25/11/2019 08:00 Sala 106 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Cirurgia de 
Pequenos Animais 

OR: RENATO BATISTA TAMANHO  

EX2: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA  

EX3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

32 LOUISE KRUEGER 21/11/2019 14:00 Sala 104 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e Cirurgia 
de Bovinos e 
Suínos 

OR: LETICIA ANDREZA 
YONEZAWA  

EX2: RENATA CASALI 
EX3: JULIANE SCHARLAU XAVIER 

33 LUCAS ANDRADE 
TELLES 

28/11/2019 14:00 Sala 108 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e Cirurgia 
de Cães e Gatos 

OR: SANDRA MARIA FERRAZ  

EX2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

EX3: WILLIAN KAIDA DE ALMEIDA 

34 LUCAS DAIPRAI 20/11/2019 
 
 10:00 

CEDIMA Clínica de 
Pequenos Animais 

OR: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 
EX3: PAULA BARROS BRIZOLA 

35 LUIZ FELIPE BARROS 
DE QUEIROZ 

20/11/2019 16:00 CEDIMA Cirurgia de 
Pequenos Animais 

OR: FABIANO ZANINI SALBEGO 
EX2: LETICIA ANDREZA 
YONEZAWA  
EX3: MARCIA MOLETA COLODEL 

36 MANUELLA MARIAH 
GUCKERT 

20/11/2019 
 
 15:00 

Anfiteatro da 
Reprodução 

Animal 

Reprodução de 
Equinos 

OR: RENATA CASALI 
EX2: JOANA CLAUDIA MEZZALIRA 

EX3: AIMÉ DE MEDEIROS FRISO 

37 MARINA SOETHE 22/11/2019 08:00 CEDIMA Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: FABIANO ZANINI 
SALBEGO  

EX2: MARCIA MOLETA 
COLODEL 
EX3: UBIRAJARA MACIEL DA COSTA 

38 MIRELLE DA SILVA DE 
FREITAS 

28/11/2019 16:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: ADEMAR LUIZ DALLABRIDA 
EX2: MARIANA BARON 

EX3: FABIANO ZANINI SALBEGO 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
44

7R
6Y

Z
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

39 MURILO GABRIEL 
CONSOLIM 

21/11/2019 16:00 Sala 107 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Anestesiologia 
Veterinária 

OR: NILSON OLESKOVICZ 
EX2: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA EX3: RENATO BATISTA 
TAMANHO 

40 NATALIA MENEZES 
LOPES 

22/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Cirurgia de 
Pequenos 
Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL 

EX2: RENATO BATISTA 
TAMANHO EX3: ELOISA CARLA 
BACH 

41 NICOLAS HEPP 
HANNES 

22/11/2019 16:00 Anfiteatro  

Laboratório de  

Produção e  

Sanidade  

Animal 

Avicultura OR: JOSE CRISTANI 
EX2: CLAUDIA PIES BIFFI 

EX3: MARCOS JOSE MIGLIORINI 

42 TAINÁ LÚCIO DA 
SILVEIRA 

25/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica e 
Cirurgia de 
Pequenos 
Animais 

OR: MARCIA MOLETA COLODEL 
EX2: UBIRAJARA  
MACIEL DA COSTA  
EX3: LUARA DA ROSA 

43 TAINAH PEREIRA DAL 
PONT 

25/11/2019 
 
 09:00 

Sala 101 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Patologia 
Veterinária 

OR: RENATA ASSIS CASAGRANDE 
EX2: NARA LUCIANA 
PISETTA  
EX3: DEISE HEMCKMEIER 

44 THAÍS CAROLINE 
ZANATTA PAZ 

27/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

OR: MARCIA MOLETA 
COLODEL  

EX2: WILLIAN KAIDA DE 
ALMEIDA 

EX3: FLAVIA YASMIN DE QUADROS 
KAVESKI 

45 VITÓRIA LUIZA BRÜNE 
ROSSETTO 

21/11/2019 14:00 Sala 103 - 
Prédio da 
Medicina 

Veterinária 

Patologia Clínica 
Veterinária 

OR: MERE ERIKA SAITO 
EX2: ÁDSON COSTA  

EX3:JULIETA  

VOLPATO 

 
 
 
 

Lages(SC), 08 de Novembro de 2019. 
 
 
 

_________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral do CAV/UDESC 
 
 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
02

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
44

7R
6Y

Z
Y

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
LÓ

V
IS

 E
LI

S
E

U
 G

E
W

E
H

R
 e

m
 1

1/
11

/2
01

9 
às

 0
9:

49
:1

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

13


